
 

 

 

 

C O M UN E  D I  BARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

SEDUTA DEL 22 MAGGIO 2024 
 

DELIBERA N.328 

 

O G G E T T O 

ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024. DISPOSIZIONI 

RELATIVE ALL’ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER COMIZI ELETTORALI E 

MANIFESTAZIONI CON FINALITÀ POLITICHE DAL 30° GIORNO ANTECEDENTE LA 

DATA DI VOTAZIONE, GESTITI DAI MUNICIPI COMPETENTI PER TERRITORIO. 

 

L’ANNO DUEMILAVENTIQUATTRO IL GIORNO VENTIDUE DEL MESE DI 

MAGGIO, , ALLE ORE 13:37  CON CONTINUAZIONE 

SONO PRESENTI:  

P R E S I D E N T E 

MELE Ing. NICOLA - ASSESSORE ANZIANO 

 

A S S E S S O R I 

N COGNOME E NOME PRES  N COGNOME E NOME PRES 

       

1 DECARO Ing. Antonio NO  5 PALONE Dott.ssa Carla SI 

2 DI SCIASCIO  Eugenio NO  6 PETRUZZELLI Dott. Pietro SI 

3 BOTTALICO Dott.ssa Francesca SI  7 PIERUCCI Dott.ssa Ines SI 

4 LACOPPOLA Avv. Vito NO  8 ROMANO Avv. Paola NO 

       

 

 

ASSISTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa ILARIA RIZZO 

 



 

 

 

 

 



 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

L’Assessore prof. ing. Eugenio Di Sciascio, sulla base dell’istruttoria condotta dalla Ripartizione 

Servizi Demografici, Elettorali e Statistici, riferisce quanto segue: 

PREMESSO CHE: 

 

- con D.P.R. del 10 aprile 2024 (pubblicato nella G.U. n. 85 del giorno 11 aprile 2024) il 

Presidente della Repubblica ha convocato nei giorni 8 e 9 giugno 2024 i comizi per l’elezione dei 

membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia; 

- con decreto del 15 aprile 2024 (prot. 0050335 del 15/04/2024) la Prefettura di Bari ha 

convocato nei giorni 8 e 9 giugno 2024 i comizi per l’elezione del Sindaco e per il rinnovo del 

Consiglio comunale di Bari, con eventuale turno di ballottaggio nei giorni 23 e 24 giugno 2024; 

- con decreto del 15 aprile 2024 (prot. 0050344 del 15/04/2024) la Prefettura di Bari ha 

convocato nei giorni 8 e 9 giugno 2024 i comizi per l’elezione dei Presidenti e dei Consigli dei 

Municipi di decentramento del Comune di Bari (Municipio 1, Municipio 2, Municipio 3, Municipio 

4, Municipio 5), con eventuale turno di ballottaggio nei giorni 23 e 24 giugno 2024; 

- l’Ufficio del Gabinetto del Sindaco ha comunicato le piazze, di cui all'elenco che segue, da 

mettere a disposizione delle iniziative di propaganda elettorale relative alle elezioni indette per 

sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, con eventuale ballottaggio, per le elezioni amministrative, 

nei giorni 23 e 24 giugno pp.vv., con procedure semplificate, fino al termine consentito dalla 

legge per tali manifestazioni, cioè venerdì 7 giugno prossimo: 

- Via Sparano tra Calefati e Putignani; 

- Piazza Diaz, ad eccezione del giorno 29/05;  

- Carrassi Giardino De Bellis, ad eccezione dei giorni 23/05, 30/05 e 6/06; 

- Carrassi Largo 2 Giugno (complanare), ad eccezione dei giorni 18/05 e 25/05;  

- Carbonara Piazza Umberto I; 

- Ceglie Piazza Santa Maria del Campo; 

- Loseto Via G. Capriati (largo antistante Chiesa del Salvatore); 

- Santo Spirito Enziteto (largo antistante il campo sportivo comunale di Enziteto); 

- Palese Piazza Capitaneo; 

- San Pio Piazzetta Eleonora, ad eccezione del giorno 1/06; 

- San Paolo Via Madre Elena Aiello (largo laterale sede della ex P.L.); 

-  Stanic Via Martin Lutero (largo antistante Chiesa Sacra Famiglia) 

- in data 17 maggio 2024, al termine di apposita riunione, è stato sottoscritto il verbale d’intesa 

per la propaganda elettorale in occasione delle consultazioni elettorali di sabato 8 e 9 giugno 2024 

per le elezioni europee ed amministrative, con eventuale ballottaggio, per le elezioni 

amministrative, nei giorni 23 e 24 giugno pp.vv. , tra la Prefettura di Bari, la Questura di Bari e le 



 

 

altre forze dell’ordine, nonché i rappresentanti dei partiti politici partecipanti - allegato sub) A al 

presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale -; 

- in data 21 maggio 2024,  presso la Questura di Bari sono state stabilite, mediante sorteggio, le 

modalità di assegnazione e fruizione delle piazze individuate dall'Amministrazione Comunale, sopra 

citate, per lo svolgimento dei comizi; 

RITENUTO, pertanto, di dover mettere a disposizione, di tutte le forze politiche ammesse alla 

competizione elettorale per le elezioni europee ed amministrative di sabato 8 e 9 giugno 2024 con 

eventuale turno di ballottaggio, per le elezioni amministrative, nei giorni 23 e 24 giugno pp.vv., le 

piazze suindicate per lo svolgimento di comizi elettorali, secondo le modalità indicate nel predetto 

protocollo d’intesa e nel verbale citato della Questura, al fine di consentire lo svolgimento sereno 

della campagna elettorale, in un clima di dialettica democratica e con pari opportunità; 

 

DATO ATTO  che ai sensi dell’ art. 30 comma 1 n. 8 del Regolamento per l’istituzione e la 

disciplina del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2021/00009 del 01/02/2021 e ss.mm. ii., tra 

le occupazioni ed esposizioni pubblicitarie non assoggettate al canone rientra l’occupazione di 

spazi ed aree pubbliche promosse per manifestazioni od iniziative a carattere politico, 

purché l’area occupata non ecceda i 10 metri quadrati; 

DATO ATTO che per le piazze per le quali è necessario apporre il divieto di sosta le comunicazioni 

di utilizzo devono essere inoltrate almeno 48 ore prima;  

RITENUTO necessario dover definire una modalità di fruizione delle piazze individuate di cui 

innanzi, 

LA GIUNTA 

 

UDITA la relazione dell’Assessore prof. ing. Eugenio Di Sciascio, sulla base dell’istruttoria 
condotta dalla Ripartizione Servizi Demografici, Elettorali e Statistici, Ufficio Elettorale; 

VISTI: 

1) l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alle competenze della Giunta Comunale; 

2) il D.P.R. del 10 aprile 2024 (pubblicato nella G.U. n. 85 del giorno 11 aprile 2024); 

3) il decreto del 15 aprile 2024 (prot. 0050344 del 15/04/2024) della Prefettura di Bari; 

4) il decreto del 15 aprile 2024 (prot. 0050344 del 15/04/2024) della Prefettura di Bari; 

5) le disposizioni emanate dal Ministero dell’Interno; 

6) la Legge 4.4.1956 n. 212 come modificata dalla Legge 24.4.1975, n. 130 e dalla Legge di 

stabilità 2014 (n. 147 del 27.12.2013); 

7) il Verbale d’intesa per la propaganda elettorale del 17 maggio 2024 sottoscritto presso la 

Prefettura di Bari; 



 

 

8) l’ art. 30 comma 1 n. 8 del Regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone unico 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2021/00009 del 01/02/2021 e ss.mm. ii.; 

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi è stato formulato il parere 

prescritto dall’art.49 del T.U.E.L. 18 agosto 2000 n.267, ossia il parere favorevole di regolarità 

tecnica in atti espresso dal Direttore della Ripartizione Servizi Demografici-Elettorali-Statistica; 

RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile del Direttore della Ripartizione Ragioneria 

per mancanza di adempimenti contabili; 

VISTA altresì la scheda del Segretario Generale che forma parte integrante del presente 

provvedimento; 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

 

1) INDIVIDUARE E APPROVARE l’elenco delle seguenti piazze del Comune di Bari 

destinate ai comizi elettorali: 

- Via Sparano tra Calefati e Putignani; 

- Piazza Diaz, ad eccezione del giorno 29/05;  

- Carrassi Giardino De Bellis, ad eccezione dei giorni 23/05, 30/05 e 6/06; 

- Carrassi Largo 2 Giugno (complanare), ad eccezione dei giorni 18/05 e 25/05;  

- Carbonara Piazza Umberto I; 

- Ceglie Piazza Santa Maria del Campo; 

- Loseto Via G. Capriati (largo antistante Chiesa del Salvatore); 

- Santo Spirito Enziteto (largo antistante il campo sportivo comunale di Enziteto); 

- Palese Piazza Capitaneo; 

- San Pio Piazzetta Eleonora, ad eccezione del giorno 1/06; 

- San Paolo Via Madre Elena Aiello (largo laterale sede della ex P.L.); 

-  Stanic Via Martin Lutero (largo antistante Chiesa Sacra Famiglia) 

2) PRENDERE ATTO delle modalità di svolgimento dei comizi fissate nel  Verbale d’intesa 

per la propaganda elettorale in occasione delle consultazioni elettorali di sabato 8 e 9 

giugno 2024 per le elezioni europee ed amministrative, con eventuale ballottaggio, per le 

elezioni amministrative, nei giorni 23 e 24 giugno pp.vv., sottoscritto il 17 maggio 2024, tra 

la Prefettura di Bari, la Questura di Bari e le altre forze dell’ordine, nonché i rappresentanti 

delle formazioni politiche partecipanti alla consultazione de qua (allegato sub A al presente 

provvedimento, quale parte integrante e sostanziale); 

3) STABILIRE che le modalità di assegnazione e fruizione delle Piazze individuate 

dall'Amministrazione Comunale per lo svolgimento dei comizi sono quelle disposte nel 

verbale della Questura di Bari del 21 maggio 2024, in corso di trasmissione a tutte le forze 

politiche interessate dalle consultazioni; 



 

 

4) DISPORRE che: 

 la propaganda a mezzo di autoveicoli con altoparlanti è consentita, esclusivamente per il 

preannuncio dell'ora e del luogo in cui si terranno i comizi e le riunioni di propaganda 

elettorale, nei seguenti orari: ore 09,00 - 21,30 del giorno della manifestazione e di quello 

precedente, con esclusione dei luoghi nelle vicinanze di ospedali e case di cura; 

 l’occupazione di suolo pubblico nelle piazze di cui al punto 1, consentita fino a 10 mq al fine 

di evitare ingombri, avviene sulla base di una procedura semplificata mediante 

Dichiarazione sostituiva per occupazione, di cui all’allegato sub b), da presentarsi al 

Dirigente del Municipio competente per territorio ovvero al Direttore della Ripartizione 

Sviluppo Economico per le aree classificate come "Demanio marittimo"; 

 la dichiarazione, completa dell’attestazione di protocollo, dovrà essere inoltrata altresì alla 

Questura di Bari ed esposta in modo ben visibile nel luogo e per tutta la durata 

dell’occupazione; 

 per la richiesta di utilizzo per finalità di propaganda elettorale (compresi i comizi) di piazze 

o vie non indicate nella presente deliberazione si procederà mediante procedura ordinaria 

di autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico secondo quanto previsto dal vigente 

Regolamento; 

5) DARE ATTO che per le piazze per le quali è necessario apporre il divieto di sosta le 

comunicazioni di utilizzo devono essere inoltrate almeno 48 ore prima. 

 

 

Di seguito, 

il Presidente propone l'immediata eseguibilità del provvedimento stante l'urgenza; 

 

LA GIUNTA 

Aderendo alla suddetta proposta; 

Ad unanimità di voti, resi verificati e proclamati dal Presidente; 

 

D E L I B E R A 

Rendere immediatamente eseguibile la presente delibera ai sensi dell'art.134 co.4 del T.U.E.L. 18 

Agosto 2000 n.267. 



 

 

 

 

 























 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO RELATIVA AD OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE ASSEGNATE PER COMIZI ELETTORALI 

 

(ai sensi della Legge 4 /04/1956 n° 212, della Legge 24 /04/ 1975, n. 130 e del DPR 445/2000) 
 
 

· Comizio tenuto dalla lista o coalizione                                                                                             
 

Consapevole delle pene stabilite per le false attestazioni e le mendaci dichiarazioni dagli artt. 483, 495 e 496 del Codice 

Penale, sotto la propria personale responsabilità e valendosi delle disposizioni di cui all'art. 47 del DPR 28/12/2000 n. 

445 

 
Dati 
anagrafici 
del 
richiedente 

Il/la sottoscritto/a                              
nato/a il    /  / a                             Prov. 
             residente in   Prov. 
 cap.         via/piazza     
  n°    fax  Tel    

      
Tel. mobile (obbligatorio)         

Dichiarazio
ne 
indirizzo 
mail 

Si chiede di inviare tutte le comunicazioni al seguente indirizzo mail (obbligatorio) 
   

 In nome e per conto della lista o coalizione 
 
 

tel.        email  _________________ 

 
 

DICHIARA L’OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO COME SEGUE: 
 

il dalle ore alle ore   
 

per il palco o pedana di ingombro massimo di 10 mq. 
 
 

Luogo: 
 
 

N.B. In caso di manifestazioni o comizi organizzati da forze politiche diverse da quelle assegnatarie, secondo il sorteggio 
di cui al verbale della Questura di Bari del __________________, è necessario allegare il consenso preventivo della 
lista o coalizione assegnatario dello spazio di cui trattasi. 

 
DICHIARA CHE: 

 

- E’ STATA PRESENTATA DA PARTE DEL PARTITO/MOVIMENTO CHE RAPPRESENTO LA 

CANDIDATURA PER LA PARTECIPAZIONE ALLE ELEZIONI ________________________ DEL 8 e 9 GIUGNO 

2024; 
 

- DI ESSERE CONSAPEVOLE CHE: 
 

1. durante l’occupazione dovranno essere rispettate le prescrizioni fissate nell’Accordo del 17 maggio 
2024 – relativo alla disciplina della propaganda elettorale per le elezioni europee ed amministrative del 
8 e 9 giugno 2024, con eventuale turno di ballottaggio per le elezioni amminisatrative, del 23 e 24  
giugno p.v. -  tra la Prefettura di Bari, la Questura di Bari e le altre forze dell’ordine, nonché i 
rappresentanti dei partiti politici partecipanti a tale consultazione; 
 
2. dovranno essere osservate tutte le disposizioni normative vigenti in materia, ed in particolare: 
 
- D.Lgs. 30.04.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e relativo Regolamento (D.P.R. 16.12.92 n. 495) 
- D.P.C.M. 01.03.91 “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e nell’ambiente esterno” 
- D.P.C.M. 14.11.97 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore” 
- L. 26.10.95 n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” 
- L.R. 10 agosto 2001 n. 13 “Norme in materia di inquinamento acustico” 
- Circolare del 18.07.2001 P.S. 61/01 “Limiti di emissione sonora per le attività temporanee da adottare in deroga a quanto   
specificato dal D.P.C.M. 14.11.97” 
- Legge 4/4/56 n.212 " Norme per la disciplina della propaganda elettorale" 
 



 
 
 
 
 
- Legge 24/4/75 n.130 "Modifiche alla disciplina della propaganda elettorale ed alle norme per la presentazione delle 
candidature e delle liste dei candidati nonché dei contrassegni delle elezioni politiche, regionali, provinciali e comunali" 
- Legge 25/3/1993 n. 81 “Elezione diretta del sindaco, del presidente della provincia, del consiglio comunale e del consiglio 
provinciale” 

 

DICHIARA INOLTRE DI ESSERE CONSAPEVOLE CHE: 
 

- LA VALIDITÀ DELLA PRESENTE DICHIARAZIONE PUÒ ESSERE SOSPESA O REVOCATA IN QUALSIASI MOMENTO 

DALL'AUTORITÀ COMUNALE PER INOSSERVANZA ALLE DISPOSIZIONI VIGENTI IN MATERIA OD ALLE CONDIZIONI 

CONTENUTE NELLA PRESENTE CONCESSIONE O DALLE AUTORITA’ DI PUBBLICA SICUREZZA PER MOTIVI DI 

ORDINE PUBBLICO 

 

- LE STRUTTURE DEVONO ESSERE FACILMENTE AMOVIBILI; 

 

- LA   PRESENTE   NON   ESONERA   IL   TITOLARE   DALL'OBBLIGO   DI   MUNIRSI   DEI   NULLA-OSTA   ED 

AUTORIZZAZIONI EVENTUALMENTE PRESCRITTI DA ALTRE DISPOSIZIONI DI LEGGE; 

 

- SONO  FATTE  SALVE  LE  APPLICAZIONI  DELLE  NORME  SANZIONATORIE  PREVISTE  DALLA  VIGENTE 

NORMATIVA. 

 

COPIA DELLA PRESENTE DICHIARAZIONE, COMPLETA DEL PROTOCOLLO, VA INOLTRATA, A CURA DEL 

RICHIEDENTE, ANCHE ALLA QUESTURA DI BARI. 

 
 

BARI,    FIRMA _   
 

 
 

ATTENZIONE 

La presente dichiarazione dovrà essere ESPOSTA IN MODO BEN VISIBILE nel luogo e per tutta la durata 
dell’occupazione ed è soggetta al relativo controllo, mediante sopralluogo sul posto, ai fini della verifica delle dichiarazioni 
sotto indicate. 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

PoEQ Elettorale 

SCHEDA DI CONSULENZA TECNICO GIURIDICA DEL SEGRETARIO 

GENERALE 

 

N. 2024/00328        del 22 MAGGIO 2024 

 

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024. 

DISPOSIZIONI RELATIVE ALL’ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER COMIZI 

ELETTORALI E MANIFESTAZIONI CON FINALITÀ POLITICHE DAL 30° 

GIORNO ANTECEDENTE LA DATA DI VOTAZIONE, GESTITI DAI MUNICIPI 

COMPETENTI PER TERRITORIO. 

 

TIPO PROPOSTA G.M. 

PARERE  DI REGOLARITA’ TECNICA: Positivo --- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE:   

 

COLLABORAZIONE ED ASSISTENZA GIURIDICA-AMMINISTRATIVA DEL 

SEGRETARIO GENERALE AI SENSI DELL’ART. 97 LETT. D DEL T.U.E.L. 

ANNOTAZIONI : 

Positivo Parere favorevole in ordine alla regolarità dell’azione amministrativa connessa alla 

presente proposta di deliberazione e sulla base del parere di regolarità tecnica come espresso ai 

sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL e dell’art. 42 del vigente regolamento di contabilità. 

 

Bari, 22/05/2024  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Ilaria Rizzo 

 



 

 

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024. 

DISPOSIZIONI RELATIVE ALL’ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER COMIZI 

ELETTORALI E MANIFESTAZIONI CON FINALITÀ POLITICHE DAL 30° GIORNO 

ANTECEDENTE LA DATA DI VOTAZIONE, GESTITI DAI MUNICIPI COMPETENTI PER 

TERRITORIO. 

 

PARERI ESPRESSI, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 49 DLGS 267 DEL 18.8.2000 – T.U.E.L. 

SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 

1) Parere di regolarità tecnica:  

Positivo 

--- 

Bari, lì 22/05/2024 

                                                                                       Il responsabile 

                                                                                       Rosalba Cirillo 

 

  

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Ilaria Rizzo 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

22/05/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 22/05/2024 

 Il Direttore di Ripartizione 

Ilaria Rizzo 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 22/05/2024 al 05/06/2024. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 
 


	DataDelibera
	NumeroCronologico
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	SedeSeduta
	Ora
	Primo
	Presenti
	Presidente
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	AssGiustificati
	Assistente
	Assenti
	Proposta

